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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë duke biseduar me nxënës : 
Çfarë dini për çantën ? ( Nx. sjellin përgjigje)    
Ku secili grup duke biseduar e mandej nje antar i grupit mund të prezentoi per grupin.    

	REALIZIMI I KUPTIMIT – R: Lexim i drejtuar
Këtë fazë të orës do të fillojmë me leximin e tekstit : Çanta magjike  e nx. më përcjellin. Pas kësaj nx. do t’i udhëzoj t’i hapin librat dhe do të lexojnë me pjesë. 
Dhe kjo do të bëhet me pjesë dhe pas çdo pjese të lexuar nga nx. do të ketë edhe pyetje për të. 

Lexohet pjesa e parë nga një nxënës . Pastaj do të bëj pyetje për diskutim. 

-  Çka i pyeti Rina fëmijët tjerë?  ( Çka kam në çantë ? ) 

-  Si u përgjigjen fëmijët ?  ( Lapsa, goma, libra dhe fletore . ) 

Lexohet pjesa e dytë nga një nxënës . Pastaj do të bëj pyetje për diskutim
-  Po për Vesën çka mendoni ju si u pergjigj ajo? ( Ne mendojmë që ajo kishte nje mendim te ndryshëm nga fëmijët e tjerë se ajo tha krem banana ) 

- Çfarë i tha Rina Vesës ? ( Fute dorën e shiko ) 
- Po Vesa si u përgjigj ? ( Nuk kam pse ta fus dorën , po shihet si po pik.) 

Lexohet pjesa e tretë nga një nxënës . Pastaj do të bëj pyetje për diskutim

- Çka tha Rina mandej ? ( Ku – ku , është shrirë e tëra. Është mbushur çanta me krem- banane .)

-  Si reaguan fëmijët ?  ( Ata u habitën ) 

- Po si përfundoi teksti ? ( Me fjalët : Krem - banana magjistare, pse u shkrive në abetare? ) 

Dhe kështu do të lexojnë të gjithë nxënësit aq sa na premton koha .


	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim 
Në këtë fazë të orës mësimore do të t’u bëj disa pyetje nxënësve: 
-  Kush më tregon se për çfarë bëhet fjalë në teksin e mësuar? ( Nx. sjellin përgjigje)  
-  Çka i pyeti Rina fëmijët tjerë?  ( Çka kam në çantë ? ) 

-  Si u përgjigjen fëmijët ?  ( Lapsa, goma, libra dhe fletore . ) 

-  Po për Vesën çka mendoni ju si u përgjigj ajo? ( Ne mendojmë që ajo kishte një mendim të ndryshëm nga fëmijët e tjerë se ajo tha krem banane ) 

- Çfarë i tha Rina Vesës ? ( Fute dorën e shiko ) 

- Po Vesa si u përgjigj ? ( Nuk kam pse ta fus dorën , po shihet si po pik.) 

- Çka tha Rina mandej ? ( Ku – ku , është shrirë e tëra. Është mbushur çanta me krem- banane .)

-  Si reaguan fëmijët ?  ( Ata u habitën ) 

- Po si përfundoi teksti ? ( Me fjalët : Krem - banana magjistare, pse u shkrive në abetare? ) 

Detyrë shtëpie: Nxënësit do të shkruajnë tekstin Çanta magjike.   me shkronja të shkrimit në fletore. 


	Vetëvlerësimi - Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1.___________________________ 2. _________________________ 3. _________________________
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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Stuhi mendimesh
Këtë fazë të orës mësimore do ta filloj duke u shpërndar nxënësve etiketa, ku do t’i  shënoj barazime të njejta, por ndërrohet vendi i mbledhorëve p.sh 
7 + 2 =          2 + 7 =                    4 + 3 =                  3 + 4 =  
- Si e gjetë zgjidhjen? ( 7 + 2 = 9 )

- Cili është mbledhori i parë ?  ( 7 ) 

- Cili është mbledhori i dytë ? ( 2 ) 

- Sa është shuma ? ( 9 )  Njejtë veprojmë edhe me shembujt e tjerë. 

	REALIZIMI I KUPTIMIT – R : Lexim i drejtuar
Këtë fazë të orës mësimore do ta filloj duke i udhëzuar nx. t’i hapin librat e matematikës duke ua treguar edhe faqen ku nxënësit do të punojnë. 
Detyra 1. Nxënësit vrojtojnë figurën e librit, bëjnë përshkrimin e saj dhe emërtimin e fëmijëve. 
- Si i llogarit petëzat Miri  ? ( 6 të kuqe dhe 4 të kaltëra.) 

- Po Mira ? ( 4 të kaltëra dhe 6 të kuqe . ) 

- Sa janë gjithsej ? ( 10 ) 

- Ku dallojnë këto barazime? ( Ndërrohen vendet mbledhorëve ) 

 - A ndryshon shuma ? ( jo ) 

Do të shkruaj në tabelë 6 + 4 = 4 + 6 , lexohet – Me ndërrimin e vendeve të mbledhorëve shuma nuk ndryshon. 

Detyra 2. Unë do t’i pyes : - Sa petëza të kuqe janë?( 5 ) - Sa petëza të kaltëra janë ? ( 4) . 
-Sa janë gjithsej ? ( 9 ) Njëjtë veprohet edhe me shembullin e më poshtë, ku nxënësit përgjigjen në pyetjen që unë i bëj e ata bëjnë plotësimet dhe ngjyrosjen e nevojshme. 
Detyra 3.4. Nxënësit plotësojnë në çifte, pas plotësimit lexohen barazimet dhe bëhen korrigjimet e nevojshme. 

 Detyra 5. Plotësohet individualisht dhe do të bëj vlerësimin. 
Edhe faqe 68  detyra 1 nxënësit punojnë si te faqja 67 .  

Detyra 2 dhe 3. Nxënësit plotësojnë në çifte duke i përcjellë unë Pas plotësimit njëri nxënës i çiftit pëshkruan figurën dhe lexon barazimin , tjetri prap përshkruan dhe lexon barazimin me ndërrimin e mbeldhorëve.

	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim
Në këtë fazë të orës mësimore do të t’u bëj disa pyetje nxënësve: 
- Kur dy numra i mbledhim çka fitojmë? ( Fitojmë shumën e atyre dy numrave.) 

- Si quhet numri i parë te mbledhja ( Mbledhori i parë )  
- Si quhet numri i dytë te mbledhja ? ( Mbledhori i dytë ) 
- Po nese mbledhorëve u ndërrojmë vendet a ndryshon shuma? ( Jo nuk ndryshon shuma.) 
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të punojnë në fletore detyrën 5.


	Vetëvlerësimi - Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  

1.___________________________ 2. _________________________ 3. _________________________


Klasa: I / 2





Lënda: Gjuhë shqipe 





Data:28.05.2013





Njësia mësimore (Tema ) : Lexojmë : Çanta magjike f. 59 





Tipi i orës (Retho ose nënvizo) :  a) Zhvillim  b) Përsëritje  c)  Ushtrime  ç) Vlerësim   d) Testim





Mjetet mësimore :  Libri i Abetarës, laptopi, LG plazma . 





Objektivat :  Në fund të orës mësimore , nxënësit të jenë të aftë:  








1. Përparimi i shkathtësisë për lexim dhe shkrim.                        


 





2. Të lexojnë bukur dhe rrjedhshëm në tekstin : Çanta magjike.                        








3. Edukimi i cilësive pozitive të vullnetit e të karakterit të fëmijëve.  


























Fjalët kyçe : çantë, abetare, krem -banane   





Klasa: I / 2





Lënda: Matematikë 





Data: 30.04.2013





Njësia mësimore (Tema ) : Ndërrimi i vendeve të mbledhorëve f. 67, 68 mat _ 





Tipi i orës (Retho) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrime     ç) Vlerësim    d) Testim





Mjetet mësimore :  Libri i matematikës, laptopi, LG plazma  dhe mjetet ndihmëse.    





Objektivat :  Në fund të orës mësimore , nxënësit të jenë të aftë:  








1. Të kuptojnë që nëse u ndërrohet vendi mbledhorëve shuma nuk ndryshon . 


 





2. Të bëjnë ndërrimin e vendeve të mbledhorëve .








3. Të llogarisin shumën duke bërë ndërrimin e vendeve të mbledhorëve. 


























Fjalët kyçe :   numri , mbledhor, shuma, ndërrimi .








PAGE  

